
令和元年 9 月吉日 

学童保育担当者 様 

福岡県学童保育連絡協議会 

会 長 吉岡 美保 

2019 年主任放課後児童支援員研修会のご案内 

 

貴職におかれましては、ご健勝のことと拝察申し上げます。学童保育に日頃よりご

理解とご援助を賜り、誠にありがとうございます。 

 

 放課後児童支援員認定資格研修が開始され今年５年目となり、放課後児童支援員と

しての専門資格を取得し、各地域の学童保育で活躍しています。その中には主任とい

う立場で運営指針に基づいた責任ある仕事をしておられることでしょう。主任ともな

れば、子ども一人一人に対する理解や関わり、保護者様との関わり、学校や関係機関

との連携、行政との関わり、支援員集団の連携など、たくさんの悩みを抱えながら日々

を送っておられるのでは無いでしょうか？ 

 

 そこで、福岡県学童保育連絡協議会としては、11 月 10 日（日）に「主任放課後児

童支援員研修」を開催することとしました。 

 

新制度が施行され、学童保育で生活する子どもたちが安心安全に生活できる環境を

作り、子どもたちの最善の利益が保障されることが必要となっています。また、「放

課後児童クラブ運営指針（厚労省）」においても、放課後児童支援員等の職務や倫理

観についてより具体的に示され、「運営指針」の理解が必要不可欠となっています。

そして放課後児童支援員は自己研鑽に励み学ぶことが大事です。 

 

事業実施主体である市町村の責任においても、貴所管の学童保育支援員の皆様を参

加させて頂き、学習の機会を与えて頂きたいと思います。 

別紙にて案内申込書を同封致します。対象者の皆さまへご周知いただきますよう、

お願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＝問い合わせ先＝ 

福岡県学童保育連絡協議会 

TEL ０９３－６６２－６０００ 

FAX ０９３－６６２－６００６ 

メールアドレス gakuhoren@fukuoka-gkd.jp 

公式ホームページ http://fukuoka-gkd.jp 

 


